
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 804

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8362 del 27/07/2018

OGGETTO: MISURE A FAVORE DEI CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI NEL 
SETTORE AGRICOLO CONFIDI (LEGGE REGIONALE N. 30 DEL 26 LUGLIO 2012). IMPEGNO 
DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto:
 la L.R. del 13/5/96 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

 la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dal D.Lgs n.  
29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999, relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. 206/2000; 

 la  D.G.R.  n.  19  del  5/02/2015  di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale; 

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R.  e 
metodologia di gradazione delle funzioni dirigenziali;

 la D.G.R.  n. 271 del 12/07/2016 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  approvata  con  la  D.G.R.  541/2015  e  ss.mm.ii.  –  Determinazione  della  entrata  in 
vigore;

 la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

 il  D.D.G.  n. 8795 del 27/07/2016  con il  quale è stato conferito, al Dott. Domenico Modaffari, 
l’incarico di Dirigente del  Settore n° 12  “Politiche Agricole, chiusura POR 2000/2006 e P.S.R. 
2007/2013;

Premesso che
 la Legge Regionale del 26/07/2012 n° 30  detta misure per favorire lo sviluppo dei Consorzi  di  

Garanzia Collettiva Fidi, di seguito Confidi, nel settore agricolo  e prevede che il finanziamento 
Concesso  ai  Consorzi  Fidi,  nonché  i  controlli  e  le  sanzioni  e  i  termini  e  le  modalità  di 
presentazione  delle domande, siano fissati da apposito regolamento;

 con Delibera di Giunta 91/2013 si è provveduto ad approvare il regolamento attuativo emanato 
dal  Presidente  della  Giunta  Regionale  con  decreto  pubblicato  sul  BURC  del  05/04/2013 
Supplemento straordinario n.3 al B.U. della Regione Calabria Parti I e ll n. 7 del 2 aprile 2013;

 che  I'articolo  5  del  regolamento  detta  i  tempi  di  presentazione  delle  domande da  parte  dei 
Confidi che rimangono fissati, per gli anni successivi a quello di pubblicazione sul BURC, entro il  
31 maggio;

 che  l'articolo  7  del  regolamento  attuativo  dispone  come ripartire  i  benefici  di  cui  alla  Legge 
Regionale 30/2012;

Visto l'art.73, comma 1 lettera a) del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Atteso che, ai sensi dell’art. 57 del d.lgs n. 118/2011, si sono realizzate le condizioni per I'impegno della 
somma complessiva di € 100.000,00  destinata all'erogazione del  contributo regionale da riconoscere ai 
Confidi a norma della L.R. 30/2012;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la scheda contabile di  impegno n. 7240 del 18/07/2018, generata telematicamente, allegata al 
presente atto, capitolo di spesa U2204060301 per  €.  100.000,00

Viste le LL.RR.  n. 44 e n. 45 del 27/12/2016;

Accertata la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 4 della Legge 47/2011; 

Sulla scorta  dell'istruttoria effettuata dalle strutture interessate e dal RUP che attestano la regolarità 
degli atti a tutte le prescrizioni di legge,

DECRETA

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta;

DI IMPEGNARE la spesa di € 100.000,00  per la concessione dei contributi di cui alla  legge regionale 
30/2012, sul capitolo n.  U2204060301 del Bilancio regionale per il corrente esercizio, che presenta le 
necessaria disponibilità;

DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria Regionale a procedere all'impegno  di spesa  per  € 100.000,00, 
secondo la scheda contabile allegata ed in premessa riportata;

DI PROVVEDERE  con successivo atto alla liquidazione dei contributi spettanti ai Confidi operanti nel 
settore agricolo ai sensi della  richiamata L.R. 30/2012
 .
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente.

           

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
Maria INNOCENTE
(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Domenico MODAFFARI

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7240/2018

U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Data Inserimento: 18/07/2018

Data Assunzione: 18/07/2018

Descrizione: MISURE A FAVORE DEI CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI NEL SETTORE
AGRICOLO CONFIDI L.R. 30 DEL 26/07/2012

Capitolo: U2204060301

Descrizione MISURE A FAVORE DEI CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI NEL SETTORE AGRICOLO CONFIDI (LEGGE REGIONALE N.
30 DEL 26 LUGLIO 2012)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.01 U.2.03 04.2 7 U.2.03.03.03.999 4

CUP

.03.03.999

TITOLO

Importo: 100.000,00 Contabilizzabile: 100.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 804/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 

OGGETTO: MISURE A FAVORE DEI CONSORZI DI GARANZIA COLLETTIVA FIDI 
NEL SETTORE AGRICOLO CONFIDI (LEGGE REGIONALE N. 30 DEL 26 LUGLIO 
2012). IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


